
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI E PER L’EFFETTO DI 
CUI ALL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE 16.07.2020 N. 76 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 11.09.2020 N. 120 NEL TESTO 
MODIFICATO DAL DECRETO LEGGE 31.05.2021 N. 77 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 29.07.2021 N. 108, DI UN SERVIZIO DI 
CONSULENZA ALLA SICUREZZA PER IL TRASPORTO DI MERCI PERICOLOSE SU 
STRADA ED ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI CONSULENTE ADR (DECRETO 
LEGISLATIVO N. 35/2010) OCCORRENTE ALL’ A.S.L. AL . DURATA: 12 MESI – ING. 
AUFIERO DAVIDE CLAUDIO FRANCESCO - SMART CIG: ZED3AE9750

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Carrea Lucia

Il Responsabile Procedimento Carrea Lucia Favorevole

Il Dirigente Proponente Carrea Lucia Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale;

Premesso che il nuovo testo dell’accordo A.D.R. 2023 (Accord Dangereuses Route – Accordo 
europeo concernente il trasporto internazionale su strada delle merci pericolose), al Capitolo 1.8.3.1, 
prevede l’obbligo di nomina, da parte dei soggetti interessati, del “Consulente ADR” per la sicurezza 
dei trasporti di merci pericolose su strada, e che tale obbligo viene indicato nel Decreto Legislativo 
n. 35 del 27/01/2010 - ”Attuazione della direttiva 2008/68/CE, relativa al trasporto interno di merci 
pericolose”, si rende necessaria la ricerca e nomina di tale consulente per le attività di smaltimento 
dei rifiuti pericolosi effettuate da ASL AL in qualità di “detentore” dei rifiuti.

Vista la necessità di provvedere con sollecitudine a questo servizio ed adempimento, la S.C. 
Economato – Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale ha quindi provveduto a richiedere offerta 
a cinque operatori economici, che hanno fornito il seguente riscontro:

DITTA PREZZO IN EURO 
COMPLESSIVO I.V.A. % NOTA PROT. N.

ING. AUFIERO DAVIDE CLAUDIO FRANCESCO 5.000,00
4% RIVALSA INPS  
(regime forfettario, 
IVA non dovuta)

8425 del 26/01/2023

SERVIZI INDUSTRIALI GENOVA SIGE S.R.L. 6.780,00 22 10543 del 01/02/2023

BESAFE GROUP S.R.L. A SOCIO UNICO 7.500,00 22 13651 del 08/02/2023

ECO ERIDANIA S.P.A. 15.200,00 22 4060 del 16/01/2023

BI.VI. S.R.L. 16.000,00 22 10438 del 01/02/2023

Per il conferimento del servizio in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
preceduto da confronto concorrenziale, da disporre ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 2 
lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 
n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella 
Legge 29.07.2021 n. 108, che consente tale fattispecie e secondo le modalità indicate dall’art. 14 
lettere a) e f) del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 36 del decreto legislativo n. 50 e s.m.i., in attuazione delle linee guida A.N.A.C. n. 
4/2016, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 754 del 16.11.2017 esecutiva nelle 
forme di legge. 

Tutto ciò premesso, con l’adozione del presente provvedimento, in base a quanto sinora 
esposto, si ritiene pertanto di procedere, mediante effettuazione di affidamento diretto preceduto 
da confronto concorrenziale, da disporre ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) 
del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, 
nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 
29.07.2021 n. 108, e si rileva che l’offerta al prezzo più basso risulta essere quella presentata 
dall’Ing. AUFIERO DAVIDE CLAUDIO FRANCESCO, con sede a Cislago (VA), Via Martin Luther King 
n. 29, CAP: 21040, Tel: 346 8002802 – 02 39628069, C.F. FRADDC82B16F205Z e P.IVA 
08429920963, PEC: davide.aufiero@pec.it, per un importo complessivo ammontante a Euro 
5.000,00 rivalsa INPS 4% esclusa corrispondente a Euro 5.200,00 rivalsa INPS 4% compresa, Iva 



3

esente ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della legge 190/2014, così come modificato dalla legge 
n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018 (regime forfettario - Iva non dovuta), al quale si propone di 
aggiudicare il conferimento del servizio di consulenza alla sicurezza per il trasporto di merci 
pericolose su strada e dell’incarico di consulente ADR per l’ASL AL.

Tale offerta viene confermata dalla Ditta con nota prot. n. 13762 del 08/02/2023, 
dettagliandola come di seguito indicato:

Oggetto dell’incarico:
 Consulenza ADR.
 Comunicazione ufficiale, della nomina del consulente, tramite raccomandata a/r all’Ufficio 

della Motorizzazione Civile di competenza per le 4 sedi (a cura dell’ Ing. Aufiero Davide 
Claudio Francesco).

 Verifica delle prassi e delle procedure con stesura e consegna della relazione iniziale entro 
60 giorni con sopraluogo delle 4 sedi, ed eventuale aggiornamento relazione iniziale entro 
60 giorni (D.lgs 35 del 27 gennaio 2010).

 Stesura e consegna della relazione annuale ADR entro il mese di febbraio di ogni anno 
(circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 10898 div 3/E del 5 Aprile 
2011)

 Audit per singola sede (n. 2 volte/anno), verifica sul posto della conformità alla normativa 
ADR (controllo dei colli, degli imballaggi, dei sovraimballaggi, delle modalità di carico, dei 
documenti di trasporto, dei formulari, della classificazione delle merci, delle schede di 
sicurezza chimica ecc.).

 Controllo dei veicoli in disponibilità se presenti (n.1 volta/anno), borsa ADR, estintori, 
istruzioni scritte, documenti equipaggio.

 Verifica delle prassi in merito al carico ed allo scarico delle merci pericolose e dei rifiuti 
pericolosi.

 Invio di aggiornamenti normativi in merito alla gestione delle merci pericolose o dei rifiuti 
pericolosi e di eventuali dispense formative ed informative.

 Corso di formazione relativo alla gestione delle merci pericolose o dei rifiuti pericolosi in ADR 
ogni 2 anni, in aula, per le quattro sedi della durata di 3h, il corso è relativo a tutto il personale 
coinvolto nella gestione delle merci pericolose (punto 8.2.3 ADR), sono compresi i materiali 
didattici.

 Stesura del Piano Security ADR se necessario come da 1.10 ADR.
 Stesura di Check-list di controllo per le 4 sedi per la gestione in autonomia delle merci 

pericolose e dei rifiuti pericolosi.
 Stesura di eventuali relazioni d’incidente (n.1 all’anno per ogni sede).
 Verifica conformità documenti di trasporto ADR e dei formulari relativi ai rifiuti pericolosi in 

ADR.
 Supporto telefonico o per e-mail relativamente a dubbi o problematiche accorse nella 

gestione delle merci pericolose.

Sede produttive oggetto del servizio

Coloro che spediscono merci pericolose per quantità non superiori ai limiti dell’1.1.3.6 ADR 
(333 kg per i rifiuti pericolosi a rischio infettivo) sono esentati dall’obbligo di nomina del Consulente 
ADR, Restano pertanto esclusi il Presidio Ospedaliero di Ovada e i distretti ASL AL in quanto rientrano 
nei limiti di esenzione ADR cap. 1.1.3.6..

Le sedi ASL AL interessate all’obbligo di nomina, e interessate dal servizio di consulenza ADR 
prevista dal presente provvedimento, sono le seguenti:

 Acqui Terme: Via Fatebenefratelli, 1
 Casale Monferrato: Viale Gigliotti, 2
 Novi Ligure: Via Edilio Raggio, 12
 Tortona: Piazza Cavallotti, 7



4

Note al servizio

Nell’importo offerto non sono incluse:
 trasferte, saranno fatturate a 200€/cad
 marche da bollo, 2€ a fattura, necessarie per le fatture emesse di importo superiore a Euro 

77,47 non soggette al pagamento dell'IVA 

Obblighi del Consulente

Con l'assunzione dell'incarico il Consulente s’impegna a prestare la propria opera usando la 
diligenza richiesta dalla natura dell'attività esercitata. Il consulente ha l’obbligo di:

 redigere e consegnare la relazione iniziale ADR entro i termini prescritti dalla legge (art.11 
c.5 D.lgs. 35/2010)

 redigere e consegnare la relazione annuale ADR entro i termini prescritti dalla legge (art.11 
c.5 D.lgs n.35 del 27/01/2010);

 redigere ed inviare la relazione di incidente entro 45 giorni dal verificarsi dell’incidente (art.11 
c.7 D.lgs n.35 del 27/01/2010).

Obblighi del Committente

 L’azienda deve collaborare con il Consulente ai fini dell'esecuzione del presente incarico 
consentendo, allo stesso, ogni attività di accesso e controllo dei dati, luoghi, materiali, veicoli 
necessari per l'espletamento del mandato.

 L’azienda ha l'obbligo di informare tempestivamente il Consulente su qualsivoglia variazione 
che abbia inerenza all'incarico conferito. 

 L’azienda ha l’obbligo di controfirmare la relazione annuale ADR e la relazione iniziale ADR.

Alla presente procedura viene attribuito lo SMART CIG n. ZED3AE9750 acquisito in modalità 
semplificata da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della 
Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano compresi 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018  per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 
riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG ZED3AE9750
STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23



5

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI

Ing. AUFIERO DAVIDE CLAUDIO FRANCESCO  
P.I. 08429920963
SERVIZI INDUSTRIALI GENOVA SIGE S.R.L.
P.I. 02687740106
BESAFE GROUP S.R.L. A SOCIO UNICO
P. I. 01656730056
ECO ERIDANIA S.P.A.
P.I. 03033240106
BI.VI. S.R.L.
P.I. 01735010017

AGGIUDICATARIO Ing. AUFIERO DAVIDE CLAUDIO FRANCESCO 
P. I. 08429920963

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 5.000,00
TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA 

FORNITURA 12 mesi

L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 5.200,00 rivalsa INPS 4% 
compresa, Iva esente ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della legge 190/2014, così come 
modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018 (regime forfettario - Iva non dovuta), 
è riconducibile al conto 3.10.0456 – Consulenze Tecniche - S.C. Economato – Logistica - 
Approvvigionamenti – Patrimoniale e viene così suddiviso:

- Euro 3.466,66 rivalsa INPS 4% compresa (regime forfettario - Iva non dovuta), per l’anno 2023 
(Periodo Maggio – Dicembre), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 
da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;

- Euro 1.733,34 rivalsa INPS 4% compresa (regime forfettario - Iva non dovuta), per l’anno 2024 
(Periodo Gennaio - Aprile), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 
da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

Tutto ciò premesso:
         

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante effettuazione di un affidamento 
diretto preceduto da confronto concorrenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 2 
lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 
n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella 
Legge 29.07.2021 n. 108, il servizio di consulenza alla sicurezza per il trasporto di merci pericolose 
su strada e l’incarico di consulente ADR per l’ASL AL individuando l’ Ing. AUFIERO DAVIDE CLAUDIO 
FRANCESCO, con sede a Cislago (VA), Via Martin Luther King n. 29, CAP: 21040, Tel: 346 8002802 
– 02 39628069, C.F. FRADDC82B16F205Z e P.IVA 08429920963, PEC: davide.aufiero@pec.it, per 
un importo complessivo ammontante a Euro 5.000,00 rivalsa INPS 4% esclusa corrispondente a 
Euro 5.200,00 rivalsa INPS 4% compresa, Iva esente ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della 
legge 190/2014, così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018 (regime 
forfettario - Iva non dovuta) alle condizioni economiche precedentemente indicate e meglio esplicate 
nell’offerta economica trasmessa e per un importo complessivo ammontante a Euro 5.200,00 rivalsa 
INPS 4% compresa (regime forfettario - Iva non dovuta), SMART CIG: ZED3AE9750.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione della 
presente determinazione mediante lettera commerciale.

3) DI PRECISARE che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo 



6

da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

4) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

5) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 5.200,00 
rivalsa INPS 4% compresa (regime forfettario - Iva non dovuta), è riconducibile al conto 3.10.0456 
– Consulenze Tecniche - S.C. Economato – Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale e viene 
così suddiviso:

- Euro 3.466,66 rivalsa INPS 4% compresa (regime forfettario - Iva non dovuta), per l’anno 2023 
(Periodo Maggio – Dicembre), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 
da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese;

- Euro 1.733,34 rivalsa INPS 4% compresa (regime forfettario - Iva non dovuta), per l’anno 2024 
(Periodo Gennaio - Aprile), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 
da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

Proposta 1189/23

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2023-2024:    ☐   X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.04.56      Importo: 5.200,00

NOTE Non essendo formalizzato il bilancio di previsione, con riserva di verifica della spesa corrente 
con le risorse definitivamente assegnate.
 
L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in Euro 5.200,00 oneri fiscali inclusi è 
riconducibile al conto 3.10.04.56 “Consulenze Tecniche”  settore ELP  di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese viene così suddiviso:
- Euro 3.466,66  per l’anno 2023
- Euro 1.733,34  per l’anno 2024

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2023-07-03T15:02:59+0200
	LUCIA CARREA




